
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2018 
 

 

Verbale N° 3 del           25        GIUGNO        2018 

DELIBERAZIONE N°  45/CA DEL         25        GIUGNO        2018 

 

 
OGGETTO: Attività formativa periodica dei lavoratori da svolgere entro il corrente anno 

solare, anche ad integrazione della Deliberazione n.80/CA de 28.09.2017: 

• Aggiornamento quinquennale e prima formazione per il personale 

operaio (ai sensi dell’Accordo S-R 22.12.2011); 

• Prima formazione per lavoratori addetti antincendio (D.M. 10.03.98 + 

Circ. VVFF);  

• Completamento aggiornamento triennale e prima formazione per i 

lavoratori addetti al primo soccorso (D.M. n. 388 del 15.07.2003); 

• Aggiornamento quinquennale e prima formazione per i preposti (ai sensi 

dell’Accordo S-R 22.12.2011); 

• Aggiornamento quinquennale per il Dirigente (ai sensi dell’Accordo S-R 

22.12.2011); 

• Aggiornamento quinquennale per operai addetti alla guida di mezzi 

meccanici (ai sensi dell’Accordo S-R 22.02.2012) 

Affidamento d’incarico alla ditta LISA – Lavoro Informazione Sicurezza 

s.r.l., con sede in Perugia, alla erogazione dei corsi di aggiornamento 

sopra elencati, per un importo complessivo di €4.080,00 i.e. (€4.977,60 

IVA 22% inclusa). 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere  X 

MONTIONI PAOLO Consigliere X  

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti X  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Attività formativa periodica dei lavoratori da svolgere entro il corrente anno 

solare, anche ad integrazione della Deliberazione n.80/CA de 28.09.2017: 

• Aggiornamento quinquennale e prima formazione per il personale operaio 

(ai sensi dell’Accordo S-R 22.12.2011); 

• Prima formazione per lavoratori addetti antincendio (D.M. 10.03.98 + Circ. 

VVFF);  

• Completamento aggiornamento triennale e prima formazione per i 

lavoratori addetti al primo soccorso (D.M. n. 388 del 15.07.2003); 

• Aggiornamento quinquennale e prima formazione per i preposti (ai sensi 

dell’Accordo S-R 22.12.2011); 

• Aggiornamento quinquennale per il Dirigente (ai sensi dell’Accordo S-R 

22.12.2011); 

• Aggiornamento quinquennale per operai addetti alla guida di mezzi 

meccanici (ai sensi dell’Accordo S-R 22.02.2012) 

Affidamento d’incarico alla ditta LISA – Lavoro Informazione Sicurezza s.r.l., 

con sede in Perugia, alla erogazione dei corsi di aggiornamento sopra 

elencati, per un importo complessivo di €4.080,00 i.e. (€4.977,60 IVA 22% 

inclusa). 
 

PREMESSO CHE 

 

− in ottemperanza all’art.37 del d.lgs. 81/2008, il datore di lavoro deve assicurare che ciascun 
lavoratore  riceva  una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e  sicurezza; 

− con Deliberazione n.80/CA de 28.09.2017 il Consorzio aveva provveduto all’affidamento d’incarico 
alla erogazione dei corsi in scadenza nel 2017, da svolgersi comunque entro i primi mesi del 

2018; 

− in considerazione del calendario dei corsi già svolti dal personale del Consorzio è necessario 
svolgere entro il corrente anno solare la seguente attività formativa periodica dei lavoratori, 

coerentemente con il piano delle attività formative allegato al verbale della riunione periodica del 
11.12.2017: 

• aggiornamento quinquennale e prima formazione per il personale operaio (ai sensi 
dell’Accordo S-R 22.12.2011); 

• prima formazione per lavoratori addetti antincendio (D.M. 10.03.98 + Circ. VVFF);  

• completamento aggiornamento triennale e prima formazione per i lavoratori addetti al primo 
soccorso (D.M. n. 388 del 15.07.2003); 

• aggiornamento quinquennale e prima formazione per i preposti (ai sensi dell’Accordo S-R 
22.12.2011); 

• aggiornamento quinquennale per il Dirigente (ai sensi dell’Accordo S-R 22.12.2011); 

• aggiornamento quinquennale per operai addetti alla guida di mezzi meccanici (ai sensi 
dell’Accordo S-R 22.02.2012); 

− la ditta LISA – Lavoro Informazione Sicurezza s.r.l., con sede in Perugia, risulta essere azienda 
formativa che opera da oltre 20 anni nel settore della sicurezza nei luoghi di lavoro, accreditata 

come agenzia formativa regionale (al n.144 dello ”REGIONE UMBRIA - ELENCO GENERALE DEI 
SOGGETTI ACCREDITATI A REGIME - LIVELLO SOGLIA - AGGIORNATO AL 5 GIUGNO 2017” - 
macrotipologia formativa: Formazione Continua); 

− alla sopra citata ditta LISA s.r.l. – già affidataria della attività formativa per il 2017 – sono stati chiesti 
preventivi per lo svolgimento delle attività già descritte, anche in considerazione della lunga e 

consolidata collaborazione con il Consorzio e quindi della conoscenza delle attività svolte dal 

Consorzio stesso; 

 

VISTO 
 

− il preventivo trasmesso dalla ditta LISA srl (prot. CBU n. 3316/18 del 19.06.2018, allegato alla 
presente a cui si rimanda per i dettagli), di cui si riportano sinteticamente le offerte per formazione 

frontale fornita presso la sede del Consorzio: 

I. Aggiornamento quinquennale e prima formazione operai (d1(400€) + d2(60€x4)) 640 euro 

II. Prima formazione per lavoratori addetti antincendio (f) 0 euro 

III. Aggiornamento quinquennale e prima formazione per i preposti (b) 550 euro 

IV. Aggiornamento quinquennale per il Dirigente (c) 400 euro 

V. Aggiornamento quinquennale per operai addetti alla guida di mezzi meccanici (a) 940 euro 

− che nella proposta di spesa n.223 del 31.08.2017, approvata con Deliberazione n.80/CA de 
28.09.2017, il preventivo era stato sviluppato ipotizzando una sola seduta formativa, mentre per le 

seguenti necessità del Consorzio si è dovuto procedere a più sessioni formative: 

• 2 sessioni per aggiornamento lavoratori uffici per garantire la continuità del servizio; 

• 3 sessioni dedicate agli addetti primo soccorso: una per aggiornamento impiegati e due per 

aggiornamento e nuova formazione operai; 

− quanto descritto al punto precedente, deve integrarsi l’impegno di spesa di cui alla Deliberazione 



n.80/CA de 28.09.2017 per il seguente importo: 

VI. Aggiornamento quinquennale lavoratori uffici (1 sessione in più) 350 euro 

VII. Completamento aggiornamento e prima formazione addetti al primo soccorso (e) 1.200 euro 

 

CONSIDERATO CHE 

 

− la somma delle prestazioni sopra indicate è pari a 4.080,00 euro, al netto di IVA (ossia 4.977,60 
euro comprensive di IVA); 

− gli importi di spesa indicati possono essere imputati ai seguenti capitoli di spesa: 

• Cap. 161 – Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale - €4.977,60 euro  

 

VISTO 

 

− l’art.36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede: “…salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture ... 
(omissis) … per importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

− l’art.8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, , prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o 
per i lavori anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 

− che a seguito di una valutazione speditiva del mercato operata on-line, l’importo delle prestazioni 
di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

− che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 
congruo con i prezzi di mercato; 

− il parere n. 176 del 19.06.2018 redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale; 

− il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 20.06.2018;  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dell’art. 20 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

− di approvare l’attività formativa periodica dei lavoratori da svolgere entro il corrente anno solare, 
anche ad integrazione della Deliberazione n.80/CA de 28.09.2017: 

• aggiornamento quinquennale e prima formazione per il personale operaio (ai sensi 
dell’Accordo S-R 22.12.2011); 

• prima formazione per lavoratori addetti antincendio (D.M. 10.03.98 + Circ. VVFF);  

• completamento aggiornamento triennale e prima formazione per i lavoratori addetti al primo 
soccorso (D.M. n. 388 del 15.07.2003); 

• aggiornamento quinquennale e prima formazione per i preposti (ai sensi dell’Accordo S-R 
22.12.2011); 

• aggiornamento quinquennale per il Dirigente (ai sensi dell’Accordo S-R 22.12.2011); 

• aggiornamento quinquennale per operai addetti alla guida di mezzi meccanici (ai sensi 
dell’Accordo S-R 22.02.2012); 

− di approvare l’affidamento d’incarico alla ditta LISA – Lavoro Informazione Sicurezza s.r.l., con 
sede in Perugia, alla erogazione dei corsi di aggiornamento sopra elencati, per un importo 

complessivo di €4.080,00 i.e. (€4.977,60 IVA 22% inclusa); 

− di imputare la spesa sul Capitolo del Bilancio 2018 c/competenza che presenta le seguenti 
disponibilità: 

                   

− Stanziamento Cap.161: Spese per il Servizio Prevenzione e 
Protezione Aziendale 40.600,00 

− Spesa impegnata all’atto della Delibera -17.575,35 

− Spesa prevista dalla presente Delibera -4.977,60 

− Importo residuo 18.047,05 

 

 

                               IL DIRETTORE                                                     IL PRESIDENTE 
                              Candia Marcucci                                                     Giuliano Nalli 

                                       F.to                                                                         F.to 


